



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■平成9年3月期 決算短信

平成9年5月19日

上場会社名 大正製薬株式会社 上場取引所(所属部) 東証市場第一部
 コード番号 4535
 本社所在地 東京都豊島区高田3-24-1
 問合せ先 責任者役職名 専務取締役
 氏名 堀田尚孝 TEL(03)3985-1111
 決算取締役会開催日 平成9年5月19日 定時株主総会開催日 平成9年6月27日
 連結決算の有無 無 中間配当制度の有無 無

■平成9年3月期の業績(平成8年4月1日～平成9年3月31日)

(1) 経営成績 (注) 本決算短信中の金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	対前期増減率	営業利益	対前期増減率	経常利益	対前期増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
9年3月期	237,696	(7.6)	63,874	(13.9)	67,442	(8.9)
8年3月期	220,930	(4.7)	56,075	(12.8)	61,949	(11.4)

	当期利益	対前期増減率	1株当たり 当期利益	潜在株式 調整後 1株当たり 当期利益	株主資本 当期利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
9年3月期	33,385	(4.3)	97.40	96.73	10.2	16.2	28.4
8年3月期	31,994	(16.1)	93.86	92.69	10.7	16.1	28.0

(注) 1. 期中平均株式数 平成9年3月期 342,757千株
 平成8年3月期 340,884千株
 2. 会計処理の方法の変更 無

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	円 銭	円 銭			
9年3月期	20.00	-	20.00	6,863	20.6	2.0
8年3月期	20.00	-	20.00	6,846	21.4	2.2

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
9年3月期	433,161	341,209	78.8	994.21
8年3月期	399,452	313,073	78.4	914.58

(注) 1. 期末発行済株式数 9年3月期 343,197千株
 8年3月期 342,316千株
 (額面株式 1単位の株式数1,000株)
 2. 有価証券の時価と貸借対照表計上額との差額 41,195百万円
 3. デリバティブ取引の時価と契約額等との差額 -百万円

■平成10年3月期の業績予想(平成9年4月1日～平成10年3月31日)

	売上高	経常利益	当期利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	128,000	36,500	18,700	-	-	-
通期	245,000	65,000	32,500	-	20.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期利益(通期) 94円70銭



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■当期および次期の業績の概況

当期の医薬品業界は、医療費適正化の諸施策が浸透しつつある中で、期初に薬価基準の引き下げが行われ、一段と厳しい事業環境に置かれました。

当社は、このような状況の中で積極的な営業活動を展開するとともに、販売態勢の整備や新製品の開発などに努め、売上高2,376億9千6百万円余（前期比7.6%増）をあげることができました。

売上高の内訳は、一般用医薬品が1,552億円余（前期比5.1%増）、医療用医薬品が591億円余（前期比12.4%増）、家庭用品および公衆衛生用剤が82億円余（前期比12.2%減）、その他が78億円余（前期比30.9%増）および工業所有権等使用料収益が71億円余（前期比38.5%増）であります。

一般用医薬品の売り上げを見ますと、ドリンク剤が新製品「リポビタンD EX」、「アルフェ・ミニ」などの投入と「ゼナシリーズ」の成長などによって続伸、風邪薬の「パブロンシリーズ」、解熱・鎮痛剤の「ナロンシリーズ」、目薬の「アイリスシリーズ」、水虫薬の「ダマリンシリーズ」なども堅調な伸びを示しました。

家庭用品および公衆衛生用剤は、健康食品「ビオディナシリーズ」、捕殺虫剤などが低調で、前期比マイナスとなりました。

医療用医薬品の売り上げについては、マクロライド系抗生物質「クラリス」が冬のインフルエンザの流行に加え、新剤形（ドライシロップ剤）の上市などで順調な伸びを示しましたほか、末梢循環改善剤「パルクス注」が堅調な伸びを示しました。

利益面につきましては、以上のような売り上げ増と、売上原価率、販管費比率の低下などによって、営業外収益の減少（23億円余）と特別損失（14億円余）を吸収し、経常利益674億4千2百万円余（前期比8.9%増）、当期利益333億8千5百万円余（前期比4.3%増）と過去最高の利益をあげることができました。

次期は、経営環境が一段と厳しくなることが予想されますが、引き続き積極的な販売活動の展開、研究開発の促進および経営全般の効率化などを推進することによって、売上高2,450億円、経常利益650億円、当期利益325億円を見込んでおります。

■配当政策

当社は、安定的且つ高水準の配当を維持することを重視しており、永年1株当たり年20円の普通配当を続けて来ましたが、当期につきましても、1株当たり年20円の普通配当を行う予定であります。配当性向は20.6%、株主資本利益率は10.2%、株主資本配当率は2.0%となります。

なお、今後事業環境がますます厳しくなることが予想されますので、更に企業体質の強化を図る為、内部留保の充実にも努めております。内部留保金は、今後の設備投資、研究開発投資などに充当して行く方針であります。



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■ 貸借対照表 (資産の部)

(単位 百万円)

期 別	当 期 (平成9年3月31日)		前 期 (平成8年3月31日)		増 減 (△印は減)
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産	310,520	71.7	288,773	72.3	21,747
現金・預金	226,315		204,488		21,826
受取手形	8,315		13,541		△5,226
売掛金	55,432		50,739		4,693
自己株式	9		12		△2
製品・商品	9,914		10,754		△840
半製品・仕掛品	2,814		2,676		137
原材料	3,776		3,209		566
貯蔵品	596		475		120
前渡金	-		18		△18
前払費用	446		328		117
その他の流動資産	3,400		2,995		405
貸倒引当金	△499		△466		△32
固定資産	122,640	28.3	110,679	27.7	11,961
有形固定資産	94,670	21.9	85,050	21.3	9,620
建物・構築物	43,419		45,238		△1,819
機械装置	8,387		9,529		△1,142
車両運搬具	151		182		△30
工具器具備品	4,060		3,578		482
土地	22,183		21,378		804
建設仮勘定	16,468		5,144		11,324
無形固定資産	79	-	64	-	15
施設利用権	73		56		16
その他の無形固定資産	6		7		△1
投資等	27,890	6.4	25,564	6.4	2,325
投資有価証券	18,838		18,717		121
子会社株式	4,567		3,365		1,202
長期前払費用	3,201		2,178		1,023
その他の投資	1,282		1,304		△22
貸倒引当金	△1		△1		-
資産合計	433,161	100.0	399,452	100.0	33,708



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■ 貸借対照表（負債・資本の部）

（単位 百万円）

期 別	当 期 (平成9年3月31日)		前 期 (平成8年3月31日)		増 減 (△印は減)
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債	69,225	16.0	58,007	14.5	11,218
支払手形	2,173		4,104		△1,930
買掛金	14,162		10,727		3,435
一年以内償還転換社債	4,437		-		4,437
未払金	8,958		6,627		2,331
未払法人税等	17,524		15,159		2,365
未払事業税等	5,059		4,430		629
未払費用	11,206		11,276		△69
預り金	954		971		△16
賞与引当金	3,888		3,768		119
返品調整引当金	816		900		△83
その他の流動負債	42		42		-
固定負債	22,726	5.2	28,371	7.1	△5,645
転換社債	-		6,120		△6,120
預り保証金	1,351		1,364		△13
退職給与引当金	21,375		20,887		488
負債合計	91,952	21.2	86,378	21.6	5,573
(資本の部)					
資本金	27,599	6.4	26,757	6.7	841
法定準備金	19,421	4.5	17,896	4.5	1,525
資本準備金	12,732		11,891		841
利益準備金	6,689		6,005		684
剰余金	294,188	67.9	268,419	67.2	25,768
任意積立金	260,802		236,424		24,377
固定資産圧縮積立金	6,815		7,168		△353
特別償却準備金	40		62		△22
別途積立金	253,946		229,193		24,753
当期末処分利益	33,385		31,994		1,390
(当期利益)	(33,385)		(31,994)		(1,390)
資本合計	341,209	78.8	313,073	78.4	28,135
負債及び資本合計	433,161	100.0	399,452	100.0	33,708



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■ 損益計算書

(単位 百万円)

期 別	当 期 平成8年4月1日 平成9年3月31日		前 期 平成7年4月1日 平成8年3月31日		増 減 (△印は減)
	金額	百分比	金額	百分比	
科 目					
(経常損益の部)		%		%	
営業損益					
売上高	237,696	100.0	220,930	100.0	16,766
売上原価	64,185	27.0	60,851	27.5	3,334
返品調整引当金戻入額	83	-	438	0.2	△354
販売費及び一般管理費	109,719	46.1	104,441	47.3	5,278
営業利益	63,874	26.9	56,075	25.4	7,799
営業外損益					
営業外収益	3,779	1.6	6,093	2.7	△2,313
受取利息	1,397		3,715		△2,317
受取配当金	392		354		38
雑収入	1,989		2,023		△34
営業外費用	212	0.1	219	0.1	△7
支払利息	8		14		△6
社債利息	79		116		△36
雑損失	123		88		35
経常利益	67,442	28.4	61,949	28.0	5,492
(特別損益の部)					
特別利益	1	-	11	-	△10
固定資産売却益	1		11		△10
特別損失	1,435	0.6	666	0.3	769
固定資産処分損	284		184		100
調整年金特例掛金負担額	596		481		114
退職給与規則の改定に伴う過年度退職給与引当金繰入額	554		-		554
税引前当期利益	66,007	27.8	61,294	27.7	4,713
法人税等	32,622	13.7	29,299	13.2	3,322
当期利益	33,385	14.1	31,994	14.5	1,390
当期未処分利益	33,385		31,994		1,390



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■ 利益処分案

期別	当期	前期	増減
科目	平成8年4月1日 平成9年3月31日	平成7年4月1日 平成8年3月31日	(△印は減)
	百万円	百万円	百万円
当期未処分利益	33,385	31,994	1,390
固定資産圧縮積立金取崩額	322	353	△30
特別償却準備金取崩額	19	22	△3
合計	33,727	32,370	1,356
これを次のとおり処分します			
利益準備金	210	684	△473
利益配当金	6,863	6,846	17
	1株につき20円	1株につき20円	
役員賞与金	97	87	10
(うち監査役賞与金)	(9)	(7)	(1)
別途積立金	26,556	24,753	1,802

(注)1. 固定資産圧縮積立金および特別償却準備金の取崩額は、租税特別措置法の規定に基づくものであります。

2. 当期の利益配当金は、自己株式3,993株を除いて計算しております。



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

[重要な会計方針]

1. 有価証券の評価基準および評価方法
総平均法による原価法
2. 棚卸資産の評価基準および評価方法
製品、商品、半製品 総平均法による原価法
仕掛品、原材料 "
貯蔵品 最終仕入原価法による原価法
3. 固定資産の減価償却方法
有形固定資産 定率法
無形固定資産 定額法
4. 繰延資産の処理方法
支出時に全額費用として処理しております。
5. 外貨建の資産および負債の本邦通貨への換算基準
「外貨建取引等会計処理基準」によっております。
6. 重要な引当金の計上基準
貸倒引当金 売上債権等の貸倒れによる損失に備えるため、法人税法の規定に基づき法定繰入率による限度額を計上しております。
賞与引当金 従業員賞与の支出に備えるため、法人税法の規定に基づき翌期支払賞与見込額のうち当期対応分を計上しております。
返品調整引当金 返品による損失に備えるため、法人税法の規定に基づき限度額を計上しております。
退職給与引当金 従業員の退職金支給に備えるため、退職金支給規定に基づく自己都合退職による期末要支給額を計上しております。
7. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。
8. 調整年金に関する事項

(1) 当社は昭和41年度より退職金制度とは別に会社と従業員の共同拠出による調整年金制度を採用しております。

(2) 平成9年3月31日現在の年金資産の合計額は16,163百万円(うち、厚生年金保険法第85条の2に規定する平成8年3月31日現在の責任準備金は10,734百万円)であります。過去勤務費用の掛金期間は7年であり、この期間にわたって償却しております。

(3) 当社の調整年金制度については、厚生省年金局通知「厚生年金基金における特例掛金の事務上の取扱いについて」(平成7年11月27日付)に従い、基金財政の安定化を図るため年金経理に係わる不足金見込額相当522百万円を特例掛金として、翌営業年度に拠出することとしております。

なお、特別損失に計上している調整年金特例掛金負担額596百万円には、前記不足金見込額及び当営業年度に拠出した特例掛金が含まれております。
9. 消費税の会計処理
消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

[貸借対照表の注記事項]

	(当期)	(前期)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	80,558百万円	74,716百万円
2. 保証債務	860百万円	860百万円
3. 自己株式	3,993株	6,452株
	9百万円	12百万円
4. 当期中の発行済株式数の増加内訳		
転換社債の転換による発行済株式数	881,542株	

資本組入額

841百万円

[リース取引の注記事項]

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

	(当期) 備品等	(前期) 備品等
1. 取得価額相当額	3,897百万円	
減価償却累計額相当額	1,662百万円	
期末残高相当額	2,234百万円	
2. 未経過リース料期末残高相当額		
1年内	809百万円	941百万円
1年超	1,425百万円	1,310百万円
合計	2,234百万円	2,251百万円
3. 支払リース料(減価償却費相当額)	958百万円	1,114百万円
4. 減価償却費相当額の算定方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。		
5. 上記注記は、未経過リース料期末残高及び有形固定資産の期末残高の合計額に占める未経過リース料期末残高相当額の割合が低いため、財務諸表規則第8条の6の規定に基づき、支払利子込み法によっております。		



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■ 薬効別販売実績

薬効別	当 期 平成8年4月1日 平成9年3月31日		前 期 平成7年4月1日 平成8年3月31日		増 減 (△印は減)	増減率
	売上高	構成比	売上高	構成比		
神経系薬剤	百万円 35,040	% 14.7	百万円 33,388	% 15.1	百万円 1,652	% 4.9
循環器・消化器系薬剤	41,123	17.3	39,304	17.8	1,819	4.6
滋養強壯剤	104,678	44.0	100,428	45.5	4,250	4.2
代謝性薬剤	1,298	0.6	1,459	0.7	△161	△11.0
抗生物質製剤	17,260	7.3	12,482	5.6	4,778	38.3
外皮に作用する薬剤	15,040	6.3	13,287	6.0	1,753	13.2
家庭用品および 公衆衛生用剤	8,296	3.5	9,451	4.3	△1,155	△12.2
その他	7,852	3.3	5,998	2.7	1,854	30.9
工業所有権等使用料収入	7,109	3.0	5,133	2.3	1,976	38.5
合計 (うち輸出)	237,696 (1,203)	100.0 (0.5)	220,930 (1,452)	100.0 (0.7)	16,766 (△249)	7.6 (△17.2)



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■有価証券及びデリバティブ取引の状況

1. 有価証券の時価等

(単位 百万円)

種 類	当 期 (平成9年3月31日現在)			前 期 (平成8年3月31日現在)		
	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益
(1) 流動資産に属するもの						
株 式	9	11	1	12	14	2
債 券	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-
小 計	9	11	1	12	14	2
(2) 固定資産に属するもの						
株 式	18,647	59,839	41,191	18,542	80,145	61,603
債 券	17	20	2	20	23	2
その他	-	-	-	-	-	-
小 計	18,665	59,859	41,194	18,563	80,169	61,605
合 計	18,675	59,871	41,195	18,575	80,183	61,607

(注) 1. 時価等の算定方法

- (1) 上場有価証券 主として東京証券取引所の最終価格であります。
 - (2) 店頭売買有価証券 日本証券業協会が公表する最終売買価格であります。
 - (3) 海外の店頭市場における株式 海外情報提供機関(NASDAQ)が公表する価格であります。
2. 株式には自己株式(流動資産)を含んでおります。
 3. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額

(固定資産)	(当 期)	(前 期)
店頭売買有価証券を除く非上場株式	4,740百万円	3,519百万円
(うち関係会社株式)	(4,593百万円)	(3,391百万円)

■デリバティブ取引

該当事項はありません。



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■ 役員の変動（平成9年6月27日予定）

1. 代表者の変動
該当事項はありません。
2. その他の役員変動
 - (1) 新任取締役候補
取締役 佐々木 賢明（現 東京支店医薬支店長）
 - (2) 新任監査役候補
監査役（常勤） 前田 稔（現 常務取締役）
同（常勤） 石井 信雄（現 会計部参与）
 - (3) 退任予定取締役
常務取締役 大谷 省治
同 前田 稔
 - (4) 退任予定監査役
監査役（常勤） 大関 正弘
 - (5) 昇格予定取締役
常務取締役 三木 義昌（現 取締役）



FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

■平成9年3月期決算付帯資料

(1) 部門別売上高

(単位 百万円)

部門	当期 (売上構成比)	前年比	次期予想 (売上構成比)	前期比
OTC	155,276 (65.3%)	+7,563 (+5.1%)	167,000 (68.2%)	+3,428 (+2.1%)
家庭用品および 公衆衛生用剤	8,296 (3.5%)	-1,155 (-12.2%)		
(小計)	163,572 (68.8%)	+6,408 (+4.1%)	同上	同上
医療用	59,163 (24.9%)	+6,528 (+12.4%)	61,500 (25.1%)	+2,337 (+4.0%)
その他	7,852 (3.3%)	+1,854 (+30.9%)	8,400 (3.4%)	+548 (+7.0%)
工業所有権等使用料収入	7,109 (3.0%)	+1,976 (+38.5%)	8,100 (3.3%)	+991 (+13.9%)
合計	237,696 (100.0%)	+16,766 (+7.6%)	245,000 (100.0%)	+7,304 (+3.1%)

(2) 主要製品売上高

OTC

(単位 億円)

薬効群	当期	前年比	次期予想	前期比
計	1635.72	+64.0(+4.1%)	1,670	+34(+2.1%)
ドリンク剤	1,024	+42(+4.3%)	1,050	+26(+2.5%)
(1) リポビタンシリーズ	931	+24(+2.6%)	945	+14(+1.5%)
(2) ゼナシリーズ	66	+12(+23.2%)	78	+12(+18.4%)
(3) その他	27	+6(+29.2%)	27	±0(+0.0%)
かぜ薬(パブロン)	250	+13(+5.4%)	255	+5(+2.1%)
胃腸薬	64	-1(-1.5%)	65	+1(+0.9%)
その他	298	+10(+3.5%)	300	+2(+0.9%)

医療用

(単位 億円)

製品名	当期	前年比	次期予想	前期比
計	591.63	+65.3 (+12.4%)	615	+23(+4.0%)
パルクス注	238	+16(+7.2%)	245	+7(+2.9%)
クラリス	173	+48(+38.4%)	187	+14(+8.1%)
ソロン	50	+1(+2.0%)	54	+4(+8.0%)
メトリジン	35	+1(+2.9%)	36	+1(+2.9%)
アルボ	16	-2(-11.1%)	16	±0
リンラキサー	19	±0	20	+1(+5.3%)
リーマス	20	+2(+11.1%)	20	±0
パンデル	11	±0	10	-1(-9.1%)
メタルカプターゼ	8	±0	8	±0
ヒカミロンディスポ	13	-2(-13.3%)	10	-3(-23.1%)
その他	8	+1(+14.3%)	9	+1(+12.5%)

(3) 設備投資他

(単位 百万円)

	当 期	前 期	次期予想
設備投資	18,517	9,927	15,000
減価償却	9,425	10,671	11,600
研究開発費	18,515	18,940	19,500
(売上比率)	(7.8%)	(8.6%)	(8.0%)
広告宣伝費	15,579	14,534	17,000
販売促進費	17,200	15,886	18,200

(4) 金融収支

(単位 百万円)

当 期	前 期	次期予想
1,702	3,939	1,500

(5) 工業所有権等使用料収入

(単位 百万円)

当 期	前 期	次期予想
7,109	5,133	8,100

(6) 輸出比率

当 期	前 期	次期予想
0.5%	0.7%	0.5%

(7) 売上原価率

当 期	前 期	次期予想
27.0%	27.5%	28.0%

(8) 外人持株比率

当 期	前 期
10.45%	8.47%